



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED





# UŚMIECHNIĘTE BUZIE DZIECI

## nagroda dla Ligi Kobiet za urządzone kolonie w powiecie częstochowskim

Dzięki energicznej akcji Ligi Kobiet tak w roku zeszłym jak i w roku bieżącym, wiele setek sierot, półsierot i dzieci niezamężnych rodziców otrzymało piękny podarunek — kolonie letnie. Wiemy czym jest dla dziecka stale przebywającego w mieście, w skromnych warunkach, miesiąc pobytu na wsi, na świeżym powietrzu i słońcu, miśnięcie dobrego odżywiania, swobody i beztrudnej zabawy. Toteż akcja Ligi Kobiet zdobyła sobie powołane poparcie i uznanie społeczeństwa, a rumiane i uśmiechnięte twarzyczki niechaj będą nagrodą dla naszych Pań za ich pracę i ofiarność.

### Z godnością i powagą

Zaledwie kilka dni przed rozpoczęciem roku szkolnego, w dniu 1 września, w czasie uroczystości wręczenia sztandaru miejscowemu Pułkowi, Trezba przynależało, że społeczeństwo częstochowskie jest szczerze przywiązane do Wojska i darzy je uczuciem głębokiej serdeczności, dobrze rozumiejąc, czym Wojsko to było podczas wojny i czym jest obecnie w czasach pokojowych. Jednostki, które potrafiły przelamać opór niemiecki i nie wstrzymane żadną siłą na szlaku Lenino-Berlin, zawiody polskie orły aż na mury Reichstagu przyniosąc ucieczonemu krajowi wolność, zdobyły serca ludności i zyskały jego miłość.

Nie zatem dziwne, że i częstochowianie złożyli się za stacjonującym w pułkiem i przy każdej nadarzającej się sposobności uczucia swe manifestują. Gdy tylko powstała inicjatywa ufundowania sztandaru miejscowej jednostce, całe społeczeństwo popieściło się z ofiarnymi składkami i nie brakło nikogo, kto by nie uważał za swój obywatelski obowiązek uczestniczyć w akcji zbiorowej.

Obecnie zbliża się moment uroczystego oddania go tym, dla których sztandar ten będzie symbolem miłości Ojczyzny i żołnierskiego honoru.

Do aktu wręczenia sztandaru i przyjaźni dotychczas gości, jako odwiedzające nasze miasto, musimy przystąpić z godnością i należytą powagą. Całe miasto, a zwłaszcza trasa, która będzie przelazła przez nasze ulice, należy udekorować flagami narodowymi, bramy i okna odpowiednio ustroić, a ulice, jezdnie i chodniki doprowadzić do stanu, który by nas nie kompromitował. O szczególności i przebiegu uroczystości, mieszkańcy zostaną powiadomieni oddzielnie. S. F.

### Na koloniac h



Maria Marysja jest miłośniczką kwiatów

### TADEUSZ KWASNIEWSKI

## Czy Dolabella był w Częstochowie?

Pięknie przedstawiają się malowidła z XVI w. w Kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze, zrekonstruowane i oddane w prezencie prof. Józefa i Lucji Osminów. Co do swej wartości artystycznej, zajmują one w ogólnodostępnej klasyfikacji jedno z czołowych miejsc. Zachodzi więc pytanie, kto był ich twórcą i spod czyjego piędza wyszły. Jakkolwiek nie ma żadnych konkretnych danych, ani w kronikach OO. Paulinów, ani też w innych źródłach archiwalnych, wiele faktów przemawia za tym, że twórcą tych malowideł był wenecjański Tommaso Dolabella, malarz motywów religijnych, batalistycznych i portretów, sprowadzony na dwór króla Zygmunta III. Król jak wiadomo, oszacował Jana Górze, wielką cześć i adoracją. Być może, że kazał też malować kaplicę wlokiemu mistrzowi. Przemawiałyby za tym fakty, że na jednym z odkrytych i odnowionych obrazów w Kaplicy, widzimy postać Zygmunta III. Malowidło wykonane techniką Dolabelli, przypomina inne prace mistrza. Obok Zygmunta III widać na obrazie postacie Anny Jagielloń, Konstancji Rakuskiej — drugiej żony króla i syna królewskiego w anodowanym wieku, Władysława IV. Dolabella odwiedził Kaplicę Zygmunto-owską i pozostawił szereg malowideł w klasztorze Dominikańskim oraz w kościele św. Jacka w Krakowie. Wszystkie te malowidła charakterem przypominają malowidła ismognórskie, a już kompozycje postaci aniołów są analogiczne z aniołami Dolabelli z kościoła św. Jacka. Wspomniany wyżej obraz z postaciami rodziny królewskiej znajduje się na prawej ścianie Kaplicy i przed-

stawiła ofiarowanie P. Jezusa przez Marię Boską, arcykapłanowi Symeonowi. Obraz zachował się w pierwotnej formie i uważa się za prawdziwy rysunek, żywe barwy i bogactwo form.

Drugi obraz to ścienne, przedstawiający adorację Najświętszej Panny z Dzieciątkiem Jezus, w otoczeniu aniołów, uległ z czasem wietrzynom uszkodzeniom, zrekonstruowany jednak przez prof. Osminów, zarówno co do stylu, rysunku jak i kolorystyki. Ma kwadratowe kształty i bogatą ornamentację. Część obrazu została ukryta szklaną szybą, a to fragment z aniołem oznajmującym św. Józefowi konieczność ucieczki przed śiępcami Heroda. Fragment ten został całkowicie dokomponowany przez prof. Osminę, podobnie jak też scena samej ucieczki. Rekonstruktor dostosował oby te fragmenty do ogólnej kompozycji obrazu, tak że stanowią one nierozłączną całość. Za otarłem głównym znajduje się dobrze zachowany obraz przedstawiający Boże Narodzenie i pokłon Trzech Króli. Obraz odnowiono i zabezpieczono, nie będzie on jednak dostępny

## Muchy na chlebie...

### Odstraszające wystawy częstochowskich sklepów

Kraków, Katowice i inne większe miasta w Polsce — nie mówią już o Warszawie odwoławcy! A przecież od Warszawy odwoławcy! A przecież od Warszawy odwoławcy! A przecież od Warszawy odwoławcy!

## Druga wojna światowa w wypowiedziach U.S.I.S.

Wyd. „Przełom“ Kraków 1947

Przez prasę polską przeszli szereg recenzji, odnoszących się do tej książki. I wydaje się nam, że w znacznym odwoławcy! A przecież od Warszawy odwoławcy! A przecież od Warszawy odwoławcy!

zmiała przykładowo wszystko co mu na talerz nałożył i jeszcze prosił o respekt. Najwięcej dzieci bo zgóra 850 znajduje się w trzech punktach kolonijnych w Kłobukowicach. Są to chłopcy i dziewczynki. Przewodniczącą Ligi Kobiet p. Świechowska, która najwięcej włożyła i wkłada w kolonie pracy i energii, informuje mianem, że wiele dzieci nie zostało na czas przygotowanych do odjazdu przez matki i te przyjadą z opóźnieniem. Koszt utrzymania jednego dziecka na koloniaci wynosi 6.000 zł. Za dzieci uczące się 2.000 za dziecko wplaca Inspektorat Szkolny, po największej części z pieniędzy przeznaczonych przez Ubezpieczalnię Społeczną. Za dzieci pracowniczków od 4 do 5.000 za dziecko płaci zakład pracy. Reszta pokrywa Liga Kobiet z funduszy zebranych ze składki Dzieci na koloniaci przebywający 28 dni. Drugi tłumus w m-cu sierpnia. (el)

W Zakrzewiu wracamy do Kłobukowa, a stamtąd jedziemy do Żłobowic. Kolonia chłopięca (70 chłopów) mieści się w gmachu szkolnym. Chłopcy są również zadowolone. Tak przynajmniej przyznawali mały Adas Potkowski — ponoc najczystszy chłopcy w kolonii — i Czesławek Marjusz. A jak z wyżywieniem i apetytem? — Na to pytanie najlepiej odpowiedzieć może Jas Blasiakiewicz, który na koloniaci przejechał z kromkami na apetyt. Obecnie kropki stoja w kacie, a Jas

## Nielegalna komórka wywiadowcza na usługach Andersa i obcych

### Dzisiaj rozpoczął się proces

Dziś o godz. 9.30 Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie pod przewodnictwem ppłk. Klimowickiego, przystąpił do rozprawy w sprawie 14 uczestników nielegalnej komórki wywiadowczej, zajmującej się zbieraniem tajemnic wojskowych i państwowych, które przekazywano armii gen. Andersa i w ręce obcego wywiadu. Na ławie oskarżonych zasiadli: Barbara Sadowska, Bolesław Zielenicki, Franciszek Paczyński, Lech Dunin, Helena Duninówna, Julian Łozicki, Jędrzej Stermiński-Matuszewicz, Stanisław Jakubowski, Stanisław Koroniewicz, Czesław Atmian, Stanisław Aniolowicz, Mieczysław Błaszczewicz, Kazimierz Rejtoj i Halina Waszczyk.

## 614 przedsiębiorstw przemysłu prywatnego

17 przybyło od dn. 1 czerwca br. Podsumowaniem najniejednolitej i rozbieżnej działalności przemysłu prywatnego w naszym mieście i powiecie oraz jego możliwościach rozwojowych. Przekonywamy się, że na ten temat mówić należy. Czeszochowa posiada 614 przed-

## NAD BAŁTYK

po zdrowie i siły. W powiecie znajduje się łącznie 157 przedsiębiorstw przemysłu prywatnego w tym sześć wielkich. Dwa czerwca b. r. do chwili obecnej przybyło w Częstochowie 17 przedsiębiorstw w tym — 13 przemysłu mineralnego, 2 chemicznego, 1 konfekcyjny i 1 włókienniczy.

## Nowe kadry fachowców w rzemiośle częstochowskim

W Średniej Szkole Zawodowej w 1 zakończyły pracę dwa kursy a to: kurs krawców i cięciarek i kurs dla elektryków. Do egzaminów w zakresie Średniej Szkoły Zawodowej dopuszczono 47 elektryków. Komisja Egzaminacyjnej przewodniczącej naczelnik Wydz. Szkolnictwa Zawodowego Kuratorium Szkolnego śl. Adam Godowski a w skład Komisji Egzaminacyjnej weszli: dyr. Szkoły Marijn; Kucharski i profesorowie: Józef Piasecki, Stanisław Kędzia oraz

## Godził w autorytet Państwa dopuszczając się obrazy sędziego za co posiedzi w więzieniu

W dniu wczorajszym odpowiedział przed Sądem Okręgowym w naszym mieście Zdzisław Szymański, oskarżony o naruszenie autorytetu sędziego i obrażenie sędziego. W dniu 14 marca br. Szymański pozwany został przed Sąd w Radomsku, za naruszenie autorytetu sędziego i obrażenie sędziego.

Dwaj obecni wczorajszego sądu, którzy w wczorajszym rozprawie zeznawali w charakterze świadków, stwierdzili, że oskarżony Szymański, przywołany kilkakrotnie do porządku, nie usłuchał i dalej się awanturował, się gając przy tym ręką do kieszeni. Jakby dla wyjęcia broń. Szym. zachowaniem wywołał wówczas ogólną gwałtowność, bowiem widocznym było obecnym, że spontanicznie pokręcił leży w możliwościach oskarżonego, a milicjanci się było wówczas w pobliżu. W sprawie oskarżonego sędziego prokurator stwierdził, że Szymański jest wybitnie typem aspołecznym, a swoim zachowaniem się na rozprawie godził w autorytet moralny sądu i reprezentacyjnego Rzeczypospolitej. W wyniku rozprawy, Sąd skazał Szymańskiego na łączną karę jednego roku więzienia, po odliczeniu aresztu tymczasowego.

## Pasta do podłogi przyczyną zatrucia

Ostatnio M. O. w Piskacku, gm. Przewrów, powiandolonia została przez niejącego lekarza o tragicznym wypadku. Wymarowano tam podłogę pastą zawierającą znaczny procent karbolu, którego wań spowodowała zatrucie trzech osób. Ofiarą odwoławcy do szpitala Czarnowego Krzyszta w Częstochowie. Jedną z nich znajduje się w stanie beznadziejnym. (w)

## Dzień Częstochowy

W dniu 1 czerwca 1947 roku, w ramach obchodów 100-lecia niepodległości państwa, w Częstochowie odbył się Dzień Częstochowy. W tym dniu odbyły się liczne imprezy kulturalne i sportowe. W ramach obchodów 100-lecia niepodległości państwa, w Częstochowie odbył się Dzień Częstochowy. W tym dniu odbyły się liczne imprezy kulturalne i sportowe. W ramach obchodów 100-lecia niepodległości państwa, w Częstochowie odbył się Dzień Częstochowy. W tym dniu odbyły się liczne imprezy kulturalne i sportowe.



UWAGA DZIECI! Zmiana godziny wyjazdu do Czestochowacji

OLBUDOWA MIAST W POLSCE

22.000 udziałowców »Czytelnika« Po trzech latach istnienia

Na międzynarodowym kongresie w Paryżu

Rozmowa z prezydentem Warszawy Stanisławem Tolwińskim

6-go lipca b.r. rozpoczęły się w Paryżu obrady Międzynarodowego Związku... Rozmowa z prezydentem Warszawy Stanisławem Tolwińskim

Liźba udziałowców »Czytelnika« w ciągu półtora roku wzrosła do 22.000 osób fizycznych

Związek Spółdzielni z terenów podległych... Liźba tych członków obejmująca w tej chwili 203 osoby spośród miejscowych działaczy społeczno-kulturalnych

Milliony litrów leczniczej wody usiąka w ziemi; bo nie ma odbiorców

Odbyla się konferencja prasowa, zorganizowana przez Centralną Eksploatację Przemysłu Uzdrawiskowego

Brak kredytów hamuje roboty

Trzytygodniowy blok przy ul. Uniwersyteckiej 5, powoli zmienia swój wygląd

Na ul. Mochackiego budują domy

Ważąc hydraulicy, gazownicy, instalując urządzenia wodociągowe, zaopatrując w gaz

Jedni przydzielają - inni wyrzucają

Kto decyduje w sprawach mieszkaniowych?

Szofer Rady Związków Zawodowych p. Salamon, mieszkać ze swoją liczną rodziną w maleńkiej izdebce na peryferiach miasta

Plantacje „samosiejki” niszczy Ochrona Skarbowa

Byrygada Ochrony Skarbowej, Warszawa-Północ rozpoczęła kilka dni temu energiczną likwidację nielegalnych plantacji tytoniowych

Grzeźnik z Ratusza uratowali a złodzieje poszli do więzienia

Pracownicy Zarządu Miejskiego: Stanisław Głęboki i Aleksander Wiczorek przechodząc ul. Senatorską o balkon Ratusza uszyli wentrząz wujka

Hałaśliwa „oaza”

Mieszkańcy ul. Targowej w pobliżu Nr 42, gdzie mieści się bar „Oaza”, uskarżają się na zbyt hałaśliwą zabawę

Magazyn Ilustracji i Fotografii. Canes egz 25 zł x 570-1

Życie sportowe

Pod protektorem prem. J. Cyrankewicza Mistrzostwa lekkoatletyczne Polski panów w XXV-lecie istnienia WOZL-a

Budowa magazynów na Polu Mokotowskim

W ub. tygodniu podjęto dalszą budowę magazynów na Polu Mokotowskim

Kara za przewóz „na umowę”

Za przewóz pasażerów taksówką na umowę, a nie według taryfikacji, karany grzywną od 5.500 - kierowca taksówkarz nr. boczy 104 N. Brodowski

Michalski strażak - renegat

oskarżał swych kolegów przed Gestapo przed majorem strażackim Niemcem Fischerem

Ruch jednokierunkowy na ul. Towarowej

W związku z prowadzonymi robotami na ul. Towarowej - z dniem 3 lipca został wprowadzony ruch jednokierunkowy

Zamknięcie Muzeum Narodowego w okresie wakacyjnym

Dyrekcja Muzeum Narodowego zawiadamia, że w okresie od 13 lipca do 18 sierpnia gmach Muzeum Narodowego w Warszawie zamknięty będzie dla zwiedzających

Brudy na Pl. Trzech Krzyży

Na Pl. Trzech Krzyży zostały założone przez Wydział Ogrodniczy trawniki z kwiatnikami

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Jest praca dla studenta

Na samodzielną w naszym plamie, pracę studenta w naszym plamie

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

Wojna z Maciejewskimi i voto EMNEM II voto KOWALCZYK

# OSTATNIE DNI HITLERA

## W bunkrze „nowej kancelarii“

Nakładem wydawnictwa Calman Lévy w Paryżu ukazała się książka pisarza angielskiego p. Trevor-Roper, która rzuca snop światła na mroki, wciąż jeszcze kryjące ostatnie dni Hitlera. Autor prowadzi nas do bunkru wymurowanego o 50 stóp pod powierzchnią ogrodu „Nowej Kancelarii“ w Berlinie, do ostatniej twierdzy tego, który marzył o podboju Europy, a zginął, jak zwierzę dzikie, zaszczuty w jamie, ukazując nam wreszcie — jej wodza w ostatnich dniach przed kocaem...

Bunkier, noszący dziś ślady ognia i wody, złączony i obrwany, zawalony rupieciami, jak stara gracjarnia, był ongi komfortowo wyposażony w schronem. Płonie tu dzień i noc światło elektryczne, specjalne maszyny zapewniały dopływ świeżego powietrza, regulowały temperaturę itp. Odpowiednia głębokość pod ziemią, panował tu beśnisz i pływ okazywały się zapewniały bezpieczeństwo. Umieblowanie i instalacje były nie tylko wygodne, ale zdradzały dołabość o estetykę wnętrza... Nic dziwnego, ten, kto na królową miał przecież pretensje do miana artysty!

Był to jednak, w swych kwiatowych dniach r. 1945, już nie dawny „zwykły“ wódz, wyprostowany i dumny, z odrzuconą w tył głową, marszczący brew, jak Jowisz. Nie. Gosposdar bunkru — to mały, wychudzony i zgarniony człowiek, nie tallujący nawet ukryć stalego drżenia lewej ręki i nogi, skutków zamachu lipcowego... Był z pewnością. Teraz twarz jego jest ziemlastopielistą barwy. Głos ongi tak donośny, jest słaby, przyszyrony, wzrok przydymiony starym zmęczeniem. A przed nim człowiek, znajdujący się, zdawało się, w krewa, silnie nie może opowiadać wzbudzeń wielkości, które go zmieniły na nie poznania i grażnicę z szaleństwem. Bezpośrednio po takich atakach tonie we łzach, nie potrafi opowiadać szpazmów płaczu. Ruina kompletna.

„CUDOWNE“ ZASTRZYKI  
Zreżutąz on nigdy nie był zdrowy. Ten „czysty rasista“ pochodził z rodu mocno obciążonego dziedzicznie. Troje z jego rodzeństwa zmarło na gruźlicę w dzieciństwie. On sam jakoś wyżył się niebezpieczeństwem, dzięki atakom na klatki. Jest typowym historykiem. Zły nerwami. Nie potrafi żyć inaczej! Utrzymuje go w „dobrym stanie zdrowia“ lekarz przy boku, dr. Morell. „Wódz“ chce się czuć dobrze? Od czegoż lekarz przy boku i jego cudowne zastrzyki? Jak długo będą one jeszcze dawały, jakie skutki mogą mieć w przyszłości? Malejsza z tym! Byłże dzik, byle na godzinę, na kwadrans, było lepiej, było „wódz“ czuł się „dobrze“ i Hitler wleży w swego przybocznanego lekarza. Ten stary cynik, który praktykę swą rozpoznął od zabiegów nad prostytutkami Berlina zdawałbywa nielegalnie zaufanie dyktar-

tor nazistowskich Niemiec, a armia płacić mu musiał wszelkie zgłędane surowo za jego cudotwórcze preparaty lecznicze.

Faktem sam jest beznorny. Słaby fizycznie nie uprawiał nigdy żadnego sportu. Kładzie się spać o świcie i wstaje około południa. Jego duża rozrywka — jest oglądanie filmów. To może robić co dzień, każdego wieczora. Jest domatorem. Ze swą Ewą Braun chciałby wleść spokojnie „życie rodzinne“. Ale to niemożliwe. Jest przecież wojna, a on jest „wódem“. Nawet na zabawę z faworytem — psem „Blondi“ nie zawsze jest czas. Przy tym to stałe uciążenie strachu. Ten strach, który ani na chwilę nie opuszcza go w dzień, w nocy spędza sm z powiek. Już dawno przestał wierzyć, że naród, że armia, że partia wreszcie są za niego.

TYLKO DZIEWCZYNA I PIES  
Nie, ostatni zamach z dn. 20 lipca 1944 r., z którego wyszedł jeszcze z życiem, mówi mu, że jest inaczej. Że nikomu, nawet najbliższemu ufać nie można. Czy nawet najbliższemu? Nie darmo powiedział do kogos, że tylko Ewa Braun i pies „Blondi“ będą mu wierni do końca. Tak. Jedyną dziewczyną i pies, nie zdradzą. Ministrowie i marszałkowie, dawni towarzysze z partii nie tylko odwrócili się od niego, ale będą się starać, by „uolnić Niemcy od potwora“. Nikt inny przecież tylko Speer, ten „ukochany“ architekt nadworny, do którego Hitler cwał niewytumaczony, projektuje uławić sukcesie biurokrata. W jego cieniu, w jego domu, Himmlerom i Goebbelsom, otworując się uścisnąć „potwora“ gazem trującym w bunkrze... do tego jednak nie dojdzie. Komce będą inne!

Zresztą, dr. Speer, Goering, ani Ribbentrop, ani nawet Himmler nie mieszkał w bunkrze. Przybywają tu tylko z raportami ze swych schronów, umieszczonych w podzi-



Jedno z ostatnich i najbardziej rewelacyjnych zdjęć Hitlera, dokonane na krótko przed upadkiem Berlina. Proszę zauważyć pełną rezygnację i przynębienna wymowa rak tułera, któremu towarzyszy wierny druh Goering i kilku oficerów SS z gwardii przybocznej.

### Ożywienie eksportu i importu Wyniki Targów Poznańskich

Obok bardzo licznych transakcji krajowych na minionej Targach Poznańskich zawarto następujące transakcje z zagranicą.

W zakresie importu: z Francji nadejda samochody, z Włoch motorki i instalacje elektryczne do rowerów z Ekwadoru sprzęt i wyposażenie do spawania i cięcia, wiertarki elektryczne, ręczne oraz elektryczne przyrządy pomiarowe.

Równocześnie zawarto transakcje eksportowe, na skutek których do Stanów Zjednoczonych wyszły beczki Brazylii również porcelanę, do Anglii wódkę, drut, naczynia emaliowane, wjadra, latarnie, cylindry do lamp, kieliszki, hatynki bawelniane i wiertarki do drzewa.

Do Szwecji wyszły beczki porcelany, białynki bawelniane i dywaniki, do Palestyny drut żelazny, wycięży i ocykowniki, naczynia emaliowane, wyroby z blachy, ruty kamion-

kowe, kryształ, fajans, porcelanę, szkło oraz przędza wełnianą i ze sztucznego jedwabiu.

Do Czechosławii kosze wiklinowe, a do Danii butelki do piwa.

Równocześnie Targi Poznańskie pozwoliły Kupcom z 17 różnych państw na zamocnienie się ze stancem naszej wytwórczości, a liczba transakcji przynajmniej tyle „samo, co dawły te obszary w czasach gdy były w rękach swych przedwojennych właścicieli.

**SIĘWY WIOSZENNE**  
zostały przeprowadzone wg. wskazań zarządu niemieckiego niemieckiego ministerstwa rolnictwa z ogromną precyzją. Minister Fritz Moeller, chrześcijański demokrat, członek zarządu państwowego i zamierzony rolnik

już największe trudności. Lokalna hodowla i uprawa poczyniła znaczne postępy. Zwiększyła się również ilość koni do pracy. Mimo, powodzi, w czasie której wody Odry zalały około 100.000 ha ornej ziemi — orka i za-

### Wyrównanie do uposażeń pracowników Zw. Samorządu Terytorialnego

Na podstawie uchwały Rady Ministrów, Ministerstwo Ziem Odzyskanych wprowadziło jednolite dodatki wyrównawcze do uposażeń zasadniczych pracowników zw. samorządu terytorialnego według następującej tabeli:

IV grupa uposażenia — 6.550 zł, miesięcznie, V grupa — 5.850 zł, VI grupa — 4.920 zł, VII grupa — 3.700 zł, VIII — 2.950 zł, IX grupa — 2.200 zł, X grupa — 1.820 zł, XI grupa — 1.400 zł, XII grupa — 1.280 zł.

Wymienione dodatki wyrównawcze zostały wprowadzone od dnia 1 czerwca c.r. w miastach wydzielonych w województwach i powiatowych związkach samorządu terytorialnego oraz w związkach międzykomunalnych, jeżeli w skład związku międzykomunal-

nego wchodzi przynajmniej jeden z wymienionych wyżej rodzajów jednostek samorządowych, a od dnia 1 lipca 1947 r. w miastach niewydzielonych, gminach wiejskich oraz pozostałych związkach międzykomunalnych.

Dodatek wyrównawczy nie przysługuje lub podlega stosownemu zmniejszeniu, jeśli płatny członek organu wykonawczego lub pracowników wykonawczego związku samorządowego otrzymuje dotychczas dodatek wyrównawczy.

### Barwna fotografia na mater.ach włókienniczych

Nowe towarzystwo amerykańskie Ross-Smith Corporation w Philadelphia przystępuje do eksploatacji fotograficznego wynalazku, opracowanego przez założyciela General Aniline and Film Corporation. Nowy wynalazek polega na impregnowaniu materiału włókienniczych specjalną substancją światłoczułą. Na materiale tym można następnie wywoływać dowolne fotografie.

Nowy wynalazek daje się zastosować do tkanin wszelkiego rodzaju i jest o wiele bardziej ekonomiczny od dotychczasowych systemów barwienia. Materiały z wywołaniami na nich filmami są b. trwałe i nie ulegają sprężeniu.

**Barwna fotografia**  
na mater.ach włókienniczych

Nowe towarzystwo amerykańskie Ross-Smith Corporation w Philadelphia przystępuje do eksploatacji fotograficznego wynalazku, opracowanego przez założyciela General Aniline and Film Corporation. Nowy wynalazek polega na impregnowaniu materiału włókienniczych specjalną substancją światłoczułą. Na materiale tym można następnie wywoływać dowolne fotografie.

Nowy wynalazek daje się zastosować do tkanin wszelkiego rodzaju i jest o wiele bardziej ekonomiczny od dotychczasowych systemów barwienia. Materiały z wywołaniami na nich filmami są b. trwałe i nie ulegają sprężeniu.

mlach ministerstwa propagandy. Ktoż tedy jest na miejscu, „wódem“, „wódem“? Oto przede wszystkim Bormann, oficer łączności wszystkich rodzajów broni, lekarz z „wiernym“ Morellem na czele, oficer ordynariuszy Guenther, adiutant Schaub, szef sztabu Lange i maszynista, kucharka Manziell, zofier Kempka, oddział straż przybocznej S.S.

No, i Ewa Braun, Wierna do końca. Wierna, jak faworyt „Blondi“, też ongi przetrwała nadzwyczajnego fotografa Hoffmanna, która zaczęła swą karierę od zdjęć pornograficznych, prosta dziewczyna, głupia, sentymentalna i wulgarna — ona zostanie do końca. To ona jest „marchaloniem“ ostatnich dni „wódem“. Ona rudi została w obłożonym Berlinie, organizowała pomoc z zewnątrz i w końcu tylko zamknęła się w bunkrze, podlegała gwałtom i milniczemu straszeniu, siałując ratować choćby potęg w nadziei, że za tę cenę wykupi się będzie można od tego co przyszło, co przyszło musiało: od strykania...

### 58 zakładów przemysłu konserwowego 11 głównych ośrodków produkcji

Państwowy Przemysł Konserwowy w Polsce obejmuje 58 zakładów, rozmieszczonych głównie w województwach zachodnich.

Ostatnio dokonano zmiany dotychczasowej formy organizacyjnej tego przemysłu. W miejsce czterech dotychczasowych powstały t. zw. „kombinaty“, obejmujące blisko siedemset położone zakłady jednej branży i pomocnicze dla produkcji. Kombinaty takie istnieją m. in. w Bytomiu, Szczecinie, Zielonkach, Nowej Soli, Wrocławiu, Legnicy, Kwidzynie oraz w Gdyni, Toruniu, Poznaniu, Bydgoszczy. Ogółem utworzono 15 kombinatów grupujących ogółem 40 zakładów. Poza tym 18 fabryk pracuje samodzielnie. Największymi fabrykami konserw są: Państwowa Przetwórcza Owocekonserwowa w Zielonkach na Dolnym Śląsku oraz Państwowa Przetwórcza Mięsna w Poznaniu.

**DALSZA ROZBUDOWA**  
Przemysł konserwowy ulega na dużej skali rozbudowie. Plan trzyletni przewiduje wzrost produkcji w stosunku do 1946 r. przeszło ośmio-

### Reforma rolna w sowieckiej strefie Niemiec wydaje najlepsze rezultaty

Niemcy i przybysze zagranicą z wiekła swą sędzą postępy w stosowaniu reformy rolniej w sowieckiej strefie okupacyjnej Niemiec.

Korespondent agencji Reuters, który zwiedził wielkie majątki junkrów pruskich rozparcelowane obecnie, stwierdza, że na rozległych terenach Mekiemburgii i Worpommern pracuje kilkadziesiąt tysięcy rolników, którzy dowiedli, że mogą wyprodukować przynajmniej tyle „samo, co dawły te obszary w czasach gdy były w rękach swych przedwojennych właścicieli.

### ROLNICY PRZEZWYCIĘŻYLI

W gromadzie Kuligowo gmina Międzyzdroje na Ziemi Lubuskiej odkryto złoża węgla.

Po zbadaniu próbki przez prof. Terlikowskiego z Wydziału Rolniczo-technicznego Uniwersytetu Poznańskiego okazało się, że jest to 98% węgla wapienia, tak zwane wapienie górnego, epokowe czasem w dolnych niektórych warstwach. W danym miejscu pokład wapieni jest grubości 50 cm i znajduje się pod warstwą ziemi o grubości 10 cm. Należy obecnie zbadać na jakiej przestrzeni są te złoża i do jakiej grubości one dochodzą.

### Zmiana nazw miejscowości na Ziemach Odzyskanych

Odbyło się 6-te kolejne posiedzenie Komisji Ustalania Nazw Miejscowości, na którym ustalono 2.319 nowych nazw. Łącznie więc z poprzed-

### Górale — osadnicy



Górale, osadnicy spod Nowego Targu, dobrze się czują na Ziemach Odzyskanych we wsi Żelazna Wola.



Przy ul. Kazimierzowskiej na zamprozowanym ringu między łupa bokserki, a wypalonymi ścianami posesi, odbył się pierwszy krok bokserki, na którym spotkali się 12-letni Zygmuntem i Zygmuntiem. Siedzą na ringu był 14-letni Jas, poza tym serdeczny kolega obu zawodników. Ze względu na charakter spotkania ścisła rodużyna, szersza publiczność nie została dopuszczona.

### Letniska na Wybrzeżu zaroily się gościami z całego kraju

Na całym Wybrzeżu polskim daje się zauważyć wzdychający z każdym dniem napływ wycieczkowców i letników. Do Gdańska, Sopotu, Olivy i Gdyni przybywa przedzielnie ponad 2 tysiące osób dziennie. Na polwybie Helu, Jastrowieju, Górze, Karwle, Lebie, Uście, Leżku przybywających osób waha się od 1.000 do 1.500 dziennie.

### Wystawa Pomorza Szczecińskiego uzbudziła wielkie zainteresowanie

Po ośmiu dniach została zamknięta Wystawa Pomorza Szczecińskiego w Muzeum Morskim. Wystawa w-

### Produkcja przemysłu melbownego w Pomorzu okazała się tańszą o blisko 50 proc. niż w innych centrach

Produkcja przemysłu melbownego w Pomorzu okazała się tańszą o blisko 50 proc. niż w innych centrach chodzącego przemysłu. W Szwedzkiej delegacji przedstawiciele z zagranicy, którzy zwiedziły wystawę — handlowa delegacja bułgarska finalizuje obecnie poważną transakcję na dostawę melbony parkietu. Delegacja czeska zamierza również zamocnić nasłci rybackie. Produkcję słatek drutu Państwowej Fabryki w Łobezie cieszyła się również dużym zainteresowaniem. Liczne transakcje zawarto w bogatym dziale leśnictwa warte w sumie 100 milionów złotych. Wśród przedstawicieli krajowego przemysłu metalowego duże zainteresowanie uzbudziło żelazo produkowane przez huty Szczecina.

### Malowidła z XIV wieku odkryto w kościele Mariackim

W czasie prac nad restaurowaniem polichromi Matejki w kościele Mariackim w Krakowie znaleziono za ciałem ciekawego malowidła, pochodzące przynajmniej z XIV w.

### Szkola średnia nauk społecznych

Uniuwersyte Towarzystwa TUR w Łodzi został przekształcony w szkołę średnią, uprawianą do wydziału na ukończeniu kursu świadectwa równorzędnych ze świadectwami z końca gimnazjum ogólnokształcącego.

### Malowidła z XIV wieku odkryto w kościele Mariackim

W czasie prac nad restaurowaniem polichromi Matejki w kościele Mariackim w Krakowie znaleziono za ciałem ciekawego malowidła, pochodzące przynajmniej z XIV w.

### Szkola średnia nauk społecznych

Uniuwersyte Towarzystwa TUR w Łodzi został przekształcony w szkołę średnią, uprawianą do wydziału na ukończeniu kursu świadectwa równorzędnych ze świadectwami z końca gimnazjum ogólnokształcącego.

### Malowidła z XIV wieku odkryto w kościele Mariackim

W czasie prac nad restaurowaniem polichromi Matejki w kościele Mariackim w Krakowie znaleziono za ciałem ciekawego malowidła, pochodzące przynajmniej z XIV w.

### Szkola średnia nauk społecznych

Uniuwersyte Towarzystwa TUR w Łodzi został przekształcony w szkołę średnią, uprawianą do wydziału na ukończeniu kursu świadectwa równorzędnych ze świadectwami z końca gimnazjum ogólnokształcącego.

### Malowidła z XIV wieku odkryto w kościele Mariackim

W czasie prac nad restaurowaniem polichromi Matejki w kościele Mariackim w Krakowie znaleziono za ciałem ciekawego malowidła, pochodzące przynajmniej z XIV w.